

# OJCZYŻNA

„Walka o pełne wyzwolenie człowieka, o najpełniejszy rozwój człowieka, to nasze wspólne prawo najwyższe, nasz cel i nasze zawołanie“.  
(Prezydent R.P. Bolesław Bierut do młodzieży).

哈爾濱波蘭民主週報

## NIEZALEŻNY TYGODNIK DEMOKRATYCZNY

Nr. 23/104

Sobota 30 października 1948 r. Charbin.

Cena 500 Yuani.

### Wielkie i zaszczytne zadania

Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut w swej mowie skierowanej do ogólnopolskiego zlotu młodzieży we Wrocławiu, której niewątpliwie historyczne znaczenie potwierdzi nam przyszłość, wskazał całemu narodowi polskiemu na wielkie i zaszczytne zadania, jakie historia włożyła dziś na barki naszego pokolenia. Określając te zadania jako wyrównanie kilkudziesięcioletniego zacofania w rozwoju gospodarczym i kulturalnym naszego kraju, w porównaniu z przodującymi krajami, Prezydent Rzeczypospolitej wyszczególnił wszystkie dziedziny naszego życia gospodarczego i kulturalnego, które muszą być unowocześnione.

Prezydent Bierut podkreślił jednocześnie, że bez rewolucji kulturalnej, nie da się usunąć wiekowego zacofania i ciemnoty, które stoją na przeszkodzie do urzeczywistnienia tych przemian.

Wskazania Prezydenta Rzeczypospolitej co trzeba zrobić aby wykonać stojące przed nami tak olbrzymie zadania, zawierają w sobie nieprzebrane skarby najgłębszych myśli, które staną się niewątpliwie przedmiotem rozważań i drogowskazem nie tylko dla młodszego pokolenia, ale i dla całego narodu.

Dla tej części kolonii polskiej, a szczególnie dla młodzieży polskiej, która uznała, że powrót do Polski i praca nad jej odbudową jest dla nas na końcowym etapie pobytu tutaj, sprawą najważniejszą, przemówienie Prezydenta Bieruta ma wartość bezcenną. W szczególności muszą być dokładnie rozważone przez wszystkich słowa Prezydenta, że »wciąż jeszcze ciąży na nas spuścizna starego, kapitalistycznego ustroju, opartego na krzywdzie ludz-

kiej i pohańbieniu człowieka przez nędzę, ciemnotę, zacofanie, przesady, przez chciwość i złe nałogi«, i że »złe wychowanie wpajał nam od dzieciństwa stary zmurszały ustrój społeczny«. Musimy te słowa dobrze zapamiętać, gdyż tutaj na miejscu, złe wychowanie wpajał nam nie tylko stary ustrój społeczny, ale potę-

### W piątą rocznicę bitwy pod Lenino

12 października 1943 roku.

Zadanie dane dywizji im. Tadeusza Kościuszki zostało pod Lenino wykonane. Lecz o historycznym znaczeniu tej bitwy nie stanowi jej strona wojskowa. Żołnierz polski zawsze umiał się bić i pokazał to jeszcze raz.

W bitwie pod Lenino po raz pierwszy od 500 lat żołnierz polski wycelował swój karabin nie w kierunku żołnierza rosyjskiego, lecz razem z nim we wspólnego wroga niemieckiego. Po raz pierwszy w dziejach stosunków polsko-radzieckich re-

gowało je jeszcze wrogi i reakcyjne japońskie i emigranckie otoczenie.

Przemówienie Prezydenta Rzeczypospolitej powinno być wielokrotnie odczytywane i studiowane przede wszystkim w szkole i na zebraniach młodzieżowych. Będzie to najlepszym przygotowaniem się do wyjazdu do Polski.

gularne polskie siły zbrojne i Armia Czerwona stanęły obok siebie na polu walki, związane braterstwem broni. Honor żołnierza polskiego splamiony rejturą Andersa został uratowany. Bitwa pod Lenino była pierwszym realnym przejawem zmiany stosunku narodu polskiego do narodów radzieckich. Od słownych deklaracji, od pisanych paktów przeszliśmy do czynów, pisząc krwią własną prawdę, która na zawsze odtąd się stała własnością narodu.

### Michał Rola-Żymierski

Marszałek Polski

Michał Żymierski urodził się w 1890 roku w Krakowie. Podczas studiów na Uniwersytecie Jagiellońskim wstępuje do postępowej organizacji niepodległościowej „Zarzewie“, pracując jednocześnie w nielegalnej organizacji Armii Polskiej. Z polecenia tej ostatniej zgłasza się ochotniczo do austriackiej szkoły oficerskiej, którą kończy w 1912 roku w stopniu podchorążego.

Czas od uzyskania stopnia oficerskiego do wybuchu wojny światowej Żymierski poświęca wyłącznie szkoleniu Polskich Drużyn Strzeleckich — załączka późniejszych Legionów. Jest komendantem okręgu krakowskiego, lwowskiego, poznańskiego, prowadzi kursy podoficerskie i oficerskie, przeprowadza ćwiczenia.

W sierpniu 1914 roku Michał Żymierski dezertuje z frontu austriackiego, by

przedostać się do tworzących się Legionów i połączyć się z nimi.

Już we wrześniu 1914 r. jest Żymierski kapitanem w Pierwszej Brygadzie. Dowodzi kolejno 3 p. p. I Brygady — awansując do stopnia podpułkownika.

Gdy Piłsudski dokonuje przewrotu majowego, generał Żymierski występuje czynnie przeciwko niemu, aczkolwiek nie jest bynajmniej zwolennikiem reakcji chjeno-piastowskiej. Nie uszedł mściwości reakcji.

Zostaje aresztowany, oskarżony oszczerczo i skazany na więzienie. Po klęsce wrześniowej generał Żymierski zostaje w kraju i przystępuje do organizowania konspiracyjnych oddziałów wojskowych. Rozumie on konieczność oparcia naszej walki wyzwolenczej o sojusz z Armią Czerwoną, staje więc

na czele Gwardii Ludowej, a następnie Armii Ludowej.

Na historycznym pierwszym posiedzeniu KRN Żymierski zostaje mianowany Naczelnym Dowódcą Armii Ludowej.

Po powstaniu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego i połączenia się I. Armii Polskiej z Armią Ludową w zjednoczone Wojsko Polskie organizuje Marszałek Żymierski pośpiesznie jednostki polskich sił zbrojnych dla dalszej walki o wyzwolenie.

Obecnie jest Ministrem Obrony Narodowej. Marszałek Żymierski posiada wiele odznaczeń m. innymi orderów: „Virtuti Militari“, „Grunwald“ I. klasy.

### Odrodzone Wojsko Polskie

»Wojsko Polskie jest dzieckiem demokracji — dlatego jest wojskiem prawdziwie narodowym, jest nową armią Nowej Polski« — te słowa wypowiedziane na posiedzeniu Krajowej Rady Narodowej dnia 2-go stycznia 1945 r. przez Naczelnego Dowódcę W. P. Ministra Obrony Narodowej Marszałka Polski Michała Żymierskiego — najlepiej charakteryzują zmiany, jakie nastąpiły w wojsku.

Odrodzone Wojsko Polskie jest dzieckiem demokracji polskiej w okresie najzaciętych walk z najazdem hitlerowskim.

Gdy w lipcu 1944 r. pierwszy skrawek ziemi polskiej uwolniony został spod jarzma okupanta — Krajowa Rada Narodowa połączyła w jedną całość walczącą z okupantem na ziemiach polskich podziemną Armię Ludową z Armią Polską, powstała na terytorium Związku Radzieckiego. Te dwa ośrodki Polskich Sił Zbrojnych, które dały początek odrodzonemu Wojsku Polskiemu, powstały zdala i niezależnie od siebie — ale u ich podstaw leżały te same hasła, głoszące z jednej strony ko-

nieczność bezwzględnej walki z Niemcami w oparciu o sojusz ze Związkiem Radzieckim, z drugiej zaś—konieczność przeprowadzania w kraju zdecydowanych reform społecznych.

Wojsko Polskie—to chłopcy i robotnicy, którzy włożyli mundury wojskowe, by służyć Narodowi i dlatego Odrodzone Wojsko Polskie jest mocną zbroją ostoją demokratycznego ustroju Rzeczypospolitej. Korpus Oficerski Odrodzonego Wojska Polskiego wywodzi się z głębi narodu i jest jak najściślej z narodem związany. Robotnicy, chłopcy, ludzie pracy—oficerowie Wojska Polskiego, którzy doszli nawet do stanowisk generalskich, dają najlepszą rekojmię, że Odrodzone Wojsko Polskie nie stanie się nigdy narzędziem w ręku wrogich narodowi sił reakcji.

Najstarsza formacja Odrodzonego Wojska Polskiego—I. Dywizja Piechoty im. Tadeusza Kościuszki wystąpiła po raz pierwszy do walki dnia 12 i 13.X. 1943 roku w historycznej bitwie pod Lenino (na Białorusi). W bitwie tej żołnierze dywizji, walcząc bohatersko, przetrwali niemiecką linię obrony i zadali hitlerowcom poważne straty. W lipcu 1944 roku formacje polskie, utworzone na terenie ZSRR i wyekwipowane całkowicie przez Rząd Radziecki, liczące już około 100.000 ludzi, biorą udział w forsowaniu Bugu i wkraczają na ziemię polskie. Od tej chwili, jako I. Armia Wojska Polskiego stanowią one część składową Odrodzonego Wojska Polskiego, w skład którego wchodzi równocześnie pod-

ziemna Armia Ludowa okryta chwałą w walkach z okupantem.

I. Armia entuzjastycznie witana przez wyzwoloną ludność przechodzi przez Chełm, Lublin i dochodzi do Wisły. 1-sza i 2-ga dywizja toczą zacięte walki o sforsowanie Wisły w rejonie Dębina i Puław, ale bezskutecznie. Gdy operacja puławsko-dębińska nie dała rezultatu, jednostki I. Armii posunęły się wzdłuż brzegu Wisły dalej na Północ i 10 sierpnia rozpoczęły walkę o przeprawę i utrzymanie przyczółka

przy ujściu Pilicy w rejonie Warki. W walkach tych szczególnie odznaczyła się Brygada Pancerna im. Bohaterów Westerplatte, która przeprowadziła na pontonach swe czołgi na drugi brzeg Wisły i odparła wszystkie zacięte ataki niemieckie. Przyczółek stanowiący ważną pozycję wyjściową dla przyszłego szturm Warszawy pozostał w naszych rękach. Tymczasem zaczęły nadchodzić wiadomości o wybuchu powstania w Warszawie. (Cdn.)

## Stan przemysłu motoryzacyjnego

Generalny dyrektor przemysłu metalowego inż. Lesz udzielił przedstawicielowi PAP następujących wyjaśnień o stanie przemysłu motoryzacyjnego w Polsce:

Przed wojną Polska była na ostatnim miejscu w Europie pod względem ilości posiadanych samochodów. Samochodów własnego typu nie produkowaliśmy właściwie prawie zupełnie.

Obecnie zaczęliśmy od początku. Opracowywane są nowe konstrukcje, prototypy i budowane są nowe fabryki. Ze względu na nasze potrzeby musimy uwzględnić budowę samochodów ciężarowych i osobowych, motocykli oraz traktorów niezbędnych dla rozwoju rolnictwa. Nie ma nowoczesnego państwa bez wysoko rozwiniętej motoryzacji, a w tak dużym państwie jak Polska nie może być mowy o motoryzacji bez własnego przemysłu motoryzacyjnego.

Pierwszy polski samochód

Ostatnio oddaliśmy do ruchu pierwszy polski samochód ciężarowy, całkowicie

polskiej konstrukcji, wyprodukowany w zakładach doświadczalnych w Ursusie. Jest to samochód 6-cylindrowy, 3,5 tonowy, o mocy 85 koni mechanicznych. W drugim półroczu br. rozpoczniemy seryjną produkcję tego typu samochodów w Zakładach Starachowickich i pierwsze wozy tej produkcji już za kilka miesięcy ukażą się na rynku. W następnych latach będziemy zwiększać swą produkcję samochodów ciężarowych, aby dojść do 10 tysięcy sztuk rocznie.

Samochody produkowane będą systemem taśmowym; do ich produkcji wciągnięty zostanie cały przemysł. Poszczególne części i zestawy wykonują różne fabryki rozrzucone po całej Polsce, zaś Zakłady Starachowickie wykonują tylko silnik, skrzynkę biegów i tylny most oraz zajmują się montażem całości.

## Polskie motocykle

Produkcja polskich motocykli została podjęta przez hutę „Ludwików” w Kielcach. Silniki wykonuje fabryka w Psim Polu. Przed uruchomieniem produkcji motocykli fabryki miały do pokonania szereg trudności technologicznych, co z początku hamowało produkcję. Obecnie trudności te zostały pokonane i do końca bieżącego półrocza huta „Ludwików” wykonała już około 350 motocykli i ilość ta będzie się stale powiększać. Nasz nowy motocykl kosztuje w sprzedaży 95 tysięcy złotych, jest bardzo ekonomiczny i wytrzymuje z powodzeniem jazdę na naszych drogach.

## Damy rolnictwu traktory

Traktory produkujemy już od roku w Państwowych Zakładach Inżynierii w Ursusie. Wytwarzamy około 100 sztuk miesięcznie. Plan państwowy przewiduje wyprodukowanie w br. 1.200 szt. traktorów i będzie on wykonany. Ponieważ jednak nasza produkcja traktorów nie pokrywa zapotrzebowania, ostatnio zawarliśmy umowę licencyjną z czechosłowackim przemysłem metalowym na produkcję traktora „Zetor” w Polsce. Będzie on produkowany również w Ursusie i w ciągu kilku lat osiągniemy produkcję 10 tysięcy rocznie.

## Będziemy mieli „Fiaty”

Produkcja samochodów osobowych jest sprawą przyszłości. Zawarliśmy umowę licencyjną z włoską firmą „Fiat”, z którą nasz przemysł współpracował przed wojną. Rozpoczniemy już

## 3) Ustrój polityczny współczesnej Polski

### RADA PAŃSTWA

Rada Państwa jest nowością wprowadzoną przez t. zw. „Małą Konstytucję”. Została ona wprowadzona na podstawie wielce korzystnego doświadczenia wyniesionego z istnienia Prezydium Krajowej Rady Narodowej i ma podobne doń uprawnienia, chociaż różni się od Prezydium KRN swym składem.

W skład Rady Państwa wchodzi: Prezydent Rzeczypospolitej jako przewodniczący, Marszałek i wice-marszałkowie Sejmu Ustawodawczego oraz Prezes Najwyższej Izby Kontroli, łącz-

nie 6 osób. W czasie wojny do Rady Państwa wchodzi również Naczelnny Dowódca Wojska Polskiego.

Skład Rady Państwa może być uzupełniony przez powołanie dalszych trzech członków, co może nastąpić w drodze uchwały Sejmu, ale tylko na jednogłówny wniosek Rady Państwa.

Rada Państwa ma następujące uprawnienia:

1) Sprawowanie zwierzchniego nadzoru nad terenowymi radami narodowymi. Ta naczelnna funkcja Rady Państwa wynika stąd, iż na skutek przeprowadzenia wyborów do Sejmu Ustawo-

dawczego przestała istnieć Krajowa Rada Narodowa, która właśnie była zwierzchnią władzą nad terenowymi radami narodowymi.

2) Zatwierdzenie dekretów z mocą ustawy, uchwalonych na podstawie pełnomocnictw udzielonych Rządowi przez Sejm.

Dekrety rządowe stają się prawem po zatwierdzeniu ich przez Radę Państwa, muszą być jednak przedstawione Sejmowi do zatwierdzenia na najbliższej sesji. Dekret, który nie uzyska zgody Sejmu albo nie zostanie przedłożony przez rząd do zatwierdzenia, traci moc obowiązującą.

3) Uprawnienia Prezyd-

ium Krajowej Rady Narodowej, wynikające z obowiązującego ustawodawstwa, jak np. wyznaczanie sędziów do Najwyższego Trybunału Narodowego, powoływanie członków do Głównej Komisji Kwalifikacyjnej i szereg innych.

4) Podejmowanie uchwał w przedmiocie wprowadzenia stanu wyjątkowego lub wojennego. Odnosne zarządzenia wydaje Rada Państwa na wniosek Rady Ministrów, przy czym winny one być przedłożone Sejmowi na najbliższym posiedzeniu do zatwierdzenia; tracą one moc w razie nieprzedłożenia lub odmowy zatwierdzenia przez Sejm.

w bieżącym roku budowę fabryki samochodów osobowych w Warszawie. Przewiduje się, że pod koniec 1951 r. wyjdzie z tej fabryki pierwszy samochód osobowy, a seryjna produkcja osiągnie za parę lat wysokość 10.000 sztuk rocznie.

Nasza sytuacja obecna nie jest gorsza od przedwojennej; posiadamy obecnie 40 tys. wozów gdy przed 1939 rokiem mieliśmy ich tylko 25 tysięcy. Do samochodów importowanych części wymienne zakupujemy albo też dorabiamy i remontujemy we własnych warsztatach.

Jeśli wszystkie nasze plany będą uwieńczone powodzeniem, to w 1953 r. będziemy produkowali od 30 do 35 tysięcy samochodów i traktorów miesięcznie.

## Nowe przepisy dewizowe

Komisja Dewizowa wydała szereg uchwał, regulujących obrót złotem i walutami na polskim rynku krajowym i w wymianie międzynarodowej.

Nas, jako przyszłych repatriantów interesują następujące uchwały:

Uchwała Generalna Komisji Dewizowej nr. 23/I zezwala aż do odwołania osobom, mającym miejsce zamieszkania w kraju oraz repatriantom, na przywóz z zagranicy złota w monetach obiegowych i nieobiegowych, w sztabach, w postaci odlewów, przedmiotów nie posiadających znamion gotowego do użytku wyrobu,

Wartość wwożonego złota nie może przekraczać rów-

## Praca i mieszkania czekają już na reemigrantów

Pod powyższym tytułem zamieścił „Głos Ludu“ następujący artykuł:

»Powrót reemigracji z obczyzny związany jest ściśle z przygotowaniem w kraju warunków egzystencji dla powracających, a w szczególności mieszkań oraz pracy zarobkowej. Poważną rolę spełnia tu przemysł państwowy.

Jeszcze w roku ubiegłym poważne sukcesy osiągnął w tej dziedzinie przemysł węglowy, który rozmieścił i zatrudnił w kopalniach ponad 30 tys. górników przybyłych do Polski z rodzinami. Nazwiska ich figurują dziś na czołowych miejscach między przodownikami pracy.

Obecnie reemigracja zainteresowany jest nie tylko przemysł węglowy, ale również i inne gałęzie przemysłu państwowego, jak hutnictwo, metalurgia, włókiennictwo i przemysł elektrotechniczny. Poszczególne zakłady pracy mogą przyjąć wszystkich fachowców, a zainteresowane zjednoczenia poczyniły już przygotowania dla przyjęcia reemigrantów.

W Bytomiu oczekuje na lokatorów 2.400 nowych domków fińskich będących w dyspozycji przemysłu węglowego. Zarząd miejski w Elblągu przydzielił dla fabryki turbin i ciężkich maszyn 1.000 mieszkań 2 i 3-izbowych, które są już remon-

owane kosztem 150 milionów zł. Miasto i powiat Wałbrzych przygotowują 3.400 mieszkań dla rodzin górniczych. Niezależnie od powyższych cyfr zostały już przydzielone dla reemigrantów budynki mieszkalne w innych miejscowościach, a łącznie w tym roku przygotowuje się około 10 tysięcy mieszkań rodzinnych 2 i 3-izbowych.

Ustalono już klucz podziału mieszkań między przemysł węglowy, hutniczy i energetyczny w okręgach przemysłowych, przy czym lokalne władze kwaterunkowe muszą załatwiać wnioski tych instytucji w ciągu 14 dni.

nowartości 100.000 złotych na jedną osobę przyjeżdżającą do Polski według wartości ustalonej.

Przywóz złota wartości przekraczającej sumy 100 tysięcy złotych dopuszczalny jest pod warunkiem zgłoszenia i zarejestrowania wwożonego złota w granicznym urzędzie celnym, który zgłoszenie to winien podać do wiadomości Komisji Dewizowej. W zgłoszeniu zaznaczyć rodzaj i wartość złota oraz nazwisko i adres w kraju osoby przywożącej złoto.

Uchwała generalna Komisji Dewizowej nr. 22/I zezwala aż do odwołania na przywóz z zagranicy pod różnym, mającym miejsce zamieszkania w kraju i repatriantom, zagranicznych pieniędzy papierowych do wysokości dol. am. tysiąc lub równowartości su-

my, określonej według cen kupna banknotów płaconych przez Narodowy Bank Polski w dniu przyjazdu danej osoby—na jedną przyjeżdżającą do Polski osobę.

## Z Polski i o Polsce

### TABLICA PAMIĄTKOWA NA M/S „BATORY“

Na transatlantyku M/S „Batory“ odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku uczczeniu bojowych zasług statku w walce z Niemcami.

Wojewoda gdański inż. Zralek odsłonił tablicę w imieniu Marszałka Polski Michała Żymierskiego. M/S „Batory“ brał udział w następujących operacjach wojennych: kwiecień 1940—ładowanie wojsk w Norwegii, maj 1940 r.—ewakuacja wojsk z Norwegii do Fran-

cji; czerwiec 1940 r.—ewakuacja wojsk z Francji do Anglii; październik 1942 r.—ładowanie wojsk w północnej Afryce; lipiec 1943 r.—ładowanie wojsk na Sycylii; sierpień 1944 r.—ładowanie wojsk w południowej Francji. W lipcu 1945 r.—M/S „Batory“ przekazany został spowrotem władzom wolnej Polski.

### „SŁUŻBA POLSCE“ SZKOŁI MARYNARZY I LOTNIKÓW

Powszechna organizacja „SP“ chcąc udostępnić jak najszerszym masom młodzieży dostęp do szkół morskich i lotniczych, zorganizowała szereg ośrodków żeglarskich i szkolenia szybowcowego. Na terenie Pomorza Szczecińskiego zorganizowano m. in. ośrodek żeglarski w Ustce, Szczecinie i Międzyzdrojach, w stadium zaś orga-

5) Rozpatrywanie sprawozdań Najwyższej Izby Kontroli, która bada pod względem finansowym i gospodarczym działalność władz, instytucji i przedsiębiorstw państwowych.

Radzie Państwa przysługuje ponadto, tak jak Rządowi i Sejmowi, prawo inicjatywy ustawodawczej, to znaczy prawo zgłaszania projektów ustaw lub dekretów.

### RZĄD RZECZYPOSPOLITEJ

Rząd jest naczelnym organem Rzeczypospolitej w zakresie władzy wykonawczej.

Na czele Rządu stoi Prezes Rady Ministrów, zwany także Premierem, pod którego

przewodnictwem ministrowie tworzą Radę Ministrów.

Zastępcami Prezesa Rady Ministrów są wicepremierzy, choć może on powierzyć zastępstwo jednemu z ministrów.

Uprawnienia Rządu jako całości są następujące:

1) Ustalenie kierunku polityki.

2) Prawo wydawania dekretów z mocą ustawy.

Liczba ministerstw nie jest określona przez konstytucję naszą i słusznie, gdyż decydują o tym konieczności życiowe i aktualna potrzeba,

Po ukonstytuowaniu się naczelnymi władzami jest 19 ministerstw. Są to następu-

jące ministerstwa: Obrony Narodowej, Administracji Publicznej, Ziem Odzyskanych, Spraw Zagranicznych, Bezpieczeństwa Publicznego, Skarbu, Sprawiedliwości, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i Reform Rolnych, Aprowizacji, Pracy i Opieki Społecznej, Oświaty, Żeglugi, Odbudowy, Lasów, Komunikacji, Poczty i Telegrafów, Zdrowia, Kultury i Sztuki.

Ministrowie i delegowani przez nich urzędnicy mają prawo udziału w posiedzeniach sejmowych i przemawiać poza kolejnością mówców, o ile nie są posłami, nie mogą brać udziału w głosowaniu.

Ministrowie nie mogą piastować żadnego innego urzędu ani uczestniczyć w zarządzie i władzach kontrolujących towarzystw i instytucji, które są obliczone na zysk.

Zastępcami ministrów są wiceministrowie, zwani podsekretarzami stanu.

„Mała Konstytucja“ wprowadziła nową instytucję—Radę Gabinetową, którą zwołuje Prezes Rady Ministrów na życzenie Prezydenta Rzeczypospolitej dla rozpatrzenia spraw wyjątkowej wagi. Radę Gabinetową stanowi więc Rada Ministrów pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej. (Cdn.)

nizacji znajduje się ośrodek żeglarski w Słupsku. Szkoła szybowcowa prowadzi już ćwiczenia w Nowym Mlynie, powiat Sławno.

## WROCLAW ODBUDOWAŁ JUŻ 9.020 DOMÓW

Bilans trzechletniej odbudowy Wrocławia jest imponująco wysoki. W społecznej akcji odgruzowania brało udział 40 tysięcy obywateli Wrocławia, którzy usunęli około 86 tysięcy m. sześć gruzu.

Dotychczas odbudowano we Wrocławiu 2.420 budynków i wyremontowano 7.500. Oznacza to, że zostało oddane do użytku m.in. 182.320 izb mieszkalnych, 3.840 izb szkolnych, 2.420 izb biurowych. Naprawiono 209 km nawierzchni ulic i 147 km chodników, uporządkowano 136 ha zniszczonych zieleni, na których zasadzono ok. 20 tysięcy drzewek i krzewów.

## WZNOWIENIE REWINDYKACJI

Dzięki staraniom Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie i Polskich Misji Restytucyjnych w amerykańskiej i brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec, zostały wznowione transporty rewindykacyjne z pozostałym jeszcze mieniem polskim w zachodnich strefach Niemiec. Transporty z amerykańskiej i brytyjskiej strefy przechodzą przez Czechosłowację. W obecnej chwili w drodze znajduje się około 100 wagonów rewindykowanych maszyn i narzędzi.

## ELEKTRYFIKACJA WSI

Ilość wsi zelektryfikowanych na Ziemiach Dawnych, nie licząc reelektryfikacji na Ziemiach Odzyskanych przed stawia się jak następuje: w latach 1918-1939 elektryfikowano średnio rocznie 25-30 wsi, w r. 1945—266 wsi, w r. 1946—481, w r. 1947—570.

W ramach akcji elektryfikacyjnej przeprowadzonej w ub. r. na Ziemiach Odzyskanych zelektryfikowano i przyłączono do sieci 546 wsi. Wymagało to odbudowy 1250 km. sieci wysokiego napięcia 1350 km. sieci niskiego napięcia oraz około 515 stacji o łącznej mocy 25.000 KW. Koszt odbudowy urządzeń

dla zelektryfikowanych wsi wynosi około 500 milionów.

## EKSPORT TOWARÓW WŁOKIENNICZYCH

W okresie 5 miesięcy tj. od 1 stycznia do końca maja b. r. Centrala Tekstylna—Biuro Eksportowe („Cetebe“) utrzymywała kontakty handlowe ze Związkiem Radzieckim, Szwecją, Norwegią, Jugosławią, Bułgarią, Czechosłowacją, Belgią, Danią, Francją, Szwajcarią, Anglią, Palestyną, Turcją, Tangierem i Chinami.

Wartość eksportu w pierwszym kwartale br. wyniosła ponad 1,8 milionów dol. am.

Eksport obejmował w I. rzędzie tkaniny bawełniane i wełniane, a następnie wyroby lniane, jutowe, dekoracyjne, tkaniny ze sztucznego jedwabiu, dywany, wyroby dziane i konfekcyjne, stożki kapeluszone, nici bawełniane, przędzę sztucznego jedwabiu i wełnianą oraz tomofan.

## NOWA FABRYKA WŁOKIEN SZTUCZNYCH

W dniu 30 czerwca br. nastąpiło w Żydowinie pod Szczecinem uroczyste uruchomienie nowoobudowanej fabryki sztucznego jedwabiu, która jest jednym z największych tego rodzaju zakładów. W najbliższych latach są przewidywane dla Żydowinowa znaczne nakłady inwestycyjne.

## „PAFAWAG“ SZKOŁI FACHOWCÓW

„Pafawag“ — Państwowa Fabryka Wagonów we Wrocławiu posiada największy w Polsce ośrodek szkolenia zawodowego. Szkoli się tu 500 młodzieży, a personel wykładowców, instruktorów i wychowawców wynosi 60 osób.

Ośrodek rozporządza czterema szkołami średnimi, szkołą przemysłową, gimnazjum przemysłowym dwuletnim, liceum przemysłu metalowego, oraz takim samym liceum trwającym trzy lata, a przeznaczonym dla młodzieży już pracującej. Młodzież posiada w ośrodku doskonale zorganizowane warsztaty, jak ślusarnię, kuźnię, spawalnię i stolarnię z własną halą maszyn.

W ośrodku kształcą się 60 Jugosłowian, bardzo już zżytych ze swymi polskimi

kolegami. Mieszkają oni w bursie urządzonej na 400 osób, zapewniającej doskonałe warunki pracy i nauki.

## NIE MA ANALFABETÓW WŚRÓD PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU METALOWEGO

13 i pół tysiąca robotników i robotnic przemysłu metalowego przeszkolił na 115 kursach Wydział Kulturalny Centralnego Zw. Zawodowego Metalowców. Najwięcej kursów odbyło się na Ziemiach Odzyskanych w Szczecinie, Wrocławiu, Świdnicy i Jeleniej Górze, w związku z akcją repolonizacyjną. Dzięki tej akcji szkoleniowej, analfabetyzm wśród pracowników polskiego przemysłu metalowego został zlikwidowany.

## WYDOBYCIE PŁYWAJĄCEGO DOKU

Jak donosi PAP 19 października br. grupa nurków radzieckich, która od 3-ch miesięcy pracowała w Gdańsku, wydobyla z dna morskiego zatopiony w czasie wojny dok pływający o pojemności 2.500 ton, oraz duży pływający dźwig. Dzięki pracy nurków radzieckich Gdańsk otrzymał dwa, ważne dla swego dalszego rozwoju, urządzenia portowe.

## KONGRES ZJEDNOCZENIOWY

Komitet współpracy pomiędzy PPR i PPS postanowił zwołać w pierwszej połowie grudnia b. r. Kongres Zjednoczeniowy obu partii robotniczych. Powstanie Zjednoczonej Partii Polskiej Klasy Robotniczej jest więc już kwestią najbliższej przyszłości.

## Sprawy miejscowe ODCZYT O POLSCE

Odczyt ob. L. Michowskiego p. t. „Tydzień w Polsce“, który się odbył dnia 24 bm. zgromadził znaczną ilość członków naszej kolonii. Zainteresowanie z jakim zebrani wysłuchali dużo ciekawych i najnowszych wiadomości o życiu współczesnej Polski, było dowodem, że sprawę repatriacji coraz większa ilość osób traktuje poważnie, pragnąc dowiedzieć się zawczasu jak się tam obecnie żyje. Odczyt

był dobrze opracowany, nie wyczerpał jednak wielkiego zasobu wiadomości, posiadanych przez referenta o codziennym życiu w Polsce, gdyż ograniczony czas nie dał mu możliwości opowiedzieć o wszystkim czego się dowiedział z nadeszłych do Charbina gazet i czasopism polskich.

Mamy nadzieję, że ob. L. Michowski zechce w najbliższym czasie wygłosić dalszy odczyt.

## LISTY Z POLSKI

Dn. 27 b. m. większa ilość członków kolonii polskiej otrzymała listy, które nadeszły z Polski pod adresem Tymczasowego Komitetu. Listy były wysłane z Polski w ostatnich dniach sierpnia.

## CHARBIŃCZYCY DZIAŁAJĄ W POLSCE

W nadeszłym do Charbina tygodniku „Przekrój“ jest zamieszczona następująca notatka nadesłana przez b. charbińczyka Tadeusza Szukiewicza:

»Polacy w Mandżurii do krewnych w Polsce.

Wszyscy, którzy posiadają rodziny na terenie chińskiej prowincji Mandżurii, mogą podawać swoje adresy do Biura Informacyjnego Polskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie przy ul. Piusa XI Nr 24. Ponieważ emigranci polscy w Mandżurii nie mają od początku wojny żadnej wiadomości od swoich krewnych w Polsce, PCK podjął się ułatwić rodzinom rozdzielonym wzajemne porozumienie się. Komitet Polski w Charbinie, który otrzymał od 800 Polaków w Mandżurii zgłoszenia na powrót do Kraju, będzie miał ułatwione zadanie kierowania repatriantów z Mandżurii do Polski, jeżeli otrzyma adresy ich krewnych.

**Świetlica** jest stale otwarta w poniedziałki, środy i piątki od g. 5 do 9 w. CZYTELNI. SZACHY. PING-PONG.

W piątek dn. 5 listopada br. kol. T. ŻOROWA odczyta artykuł p. t. »JAKĄ JEST MŁODZIEŻ W POLSCE«.

Początek o g. 5,30.

**BIBLIOTEKA** jest otwarta w poniedziałki i piątki od godz. 4 do 6 po poł.

NASTĘPNY NUMER UKAŻE SIĘ 6 LISTOPADA.